De acordo com a Lei 14.133/2021, a dispensa de licitação pode ser utilizada para obras 
e serviços de engenharia com valores de até R$ 100.000,00 (cem mil reais) e para compras de bens de 
até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Ainda que os valores tenham sido atualizados pelo Decreto nº 
11.871/2023 para R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos) e R$ 
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), respectivamente, os 
novos valores são insuficientes para atender a demanda desta Municipalidade, conforme quantitativos e 
valores apresentados no item 2. Da Análise da Contratação Vigente. 

Assim, o quantitativo necessário a suprir as necessidades do Município de Alvares Machado